
DELIBERA N. 92 DEL 11/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PRESA D'ATTO COMUNICAZIONE DI RECESSO DAL CONTRATTO DI COMODATO DEL 
CENTRO  SOCIALE  SPORTIVO  DI  BREUIL-CERVINIA  DA  PARTE  DEL  CLUB  DES 
SPORTS SSDARL

L’anno 2020 addì 11 del mese di novembre alle ore 09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: PRESA D'ATTO COMUNICAZIONE DI RECESSO DAL CONTRATTO DI COMODATO DEL 
CENTRO  SOCIALE  SPORTIVO  DI  BREUIL-CERVINIA  DA  PARTE  DEL  CLUB  DES 
SPORTS SSDARL

LA GIUNTA COMUNALE
in adunanza virtuale e modalità di videoconferenza ai sensi dell'art.73 del D.L. 16 marzo 2020, 

n.18 e dell'art.1, c.9, lett.o) del DPCM 24/10/2020 

PREMESSO che:
• con  propria  deliberazione  n.  55  del  03/04/2019,  qui  allegata,  la  giunta  comunale  disponeva 

l’attivazione di idonea procedura amministrativa per verificare l’interesse da parte di soggetti privati 
alla gestione del Centro Sociale Sportivo di Breuil-Cervinia per le finalità socio-ricreative, di tipo 
turistico-sportivo, definite in delibera e secondo le linee di indirizzo ivi riportate;

• a seguito di specifica manifestazione di interesse con propria determinazione n. 334 del 15/05/2019,  
qui allegata, il Segretario comunale provvedeva ad affidare la concessione in uso del Centro Sociale 
Sportivo  di  Breuil-Cervinia  per  finalità  sociali  e  ricreative,  in  ambito  turistico-sportivo,  come 
specificato nell’atto di indirizzo sopra richiamato, alla ASD Club de Ski Valtournenche;

• in data 12/07/2019 si stipulava il contratto di comodato oneroso, qui allegato, a favore della ASD 
Club de Ski Valtournenche che andava a regolare la gestione del centro sociale sportivo, dell’area 
sportiva Château e della palestra delle scuole elementari del Breuil per il quinquennio 01/06/2019 – 
31/05/2024; 

• in data 08/09/2020 l’ASD  Club de Ski Valtournenche, nel frattempo diventata Club des Sports ssd a 
rl, con propria nota iscritta al protocollo dell’ente al n. 9858 in pari data, qui allegata, comunicava al 
Comune le difficoltà riscontrate nella gestione del centro sociale sportivo e anticipava la volontà di 
recedere dal contratto;

• in data 14/10/2020 il presidente e il vicepresidente del  Club des Sports ssd a rl conferivano con la  
giunta  comunale  ribadendo le  oggettive  difficoltà  di  gestione già  compiutamente  illustrate  nella 
relazione di cui supra e confermavano la volontà di recedere dal contratto in parola al termine della 
stagione invernale 2020/21;

• in data 29/10/2020 il  Club des Sports ssd a rl  formalizzava la volontà di  recesso a far data dal  
01/05/2021 tramite PEC iscritta al protocollo dell’ente al n. 11843 in data 30/10/2020, qui allegata; 

PRESO ATTO:
• che la facoltà di recesso in capo al comodatario è specificatamente prevista a livello contrattuale 

all’art. 2, comma 5 della convenzione qui allegata;
• che il Club des Sports ssd a rl ha rispettato le tempistiche contrattuali garantendo altresì la gestione  

durante il periodo invernale fino al mese di aprile 2021 incluso;

ATTESA la necessità di prendere atto del recesso di cui supra e di rinviare a proprio successivo atto, previa 
attenta  valutazione  dell’interesse  pubblico,  qualsiasi  ulteriore  disposizione  in  merito  alla  valorizzazione 
patrimoniale degli stessi;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  PRENDERE ATTO della  comunicazione  di  recesso  presentata  dal  Club  des  Sports  ssd  a  rl  in  
relazione  al  contratto  di  comodato  oneroso  per  la  gestione  del  Centro  Sociale  Sportivo  di  Breuil-
Cervinia, dell’area sportiva Château e della palestra delle scuole elementari del Breuil per il quinquennio  
01/06/2019 – 31/05/2024 per  finalità socio-ricreative, di tipo turistico-sportivo;

2. DI  RINVIARE a  proprio  separato  atto,  previa  attenta  valutazione  dell’interesse  pubblico,  qualsiasi 
ulteriore disposizione in merito alla valorizzazione patrimoniale degli immobili summenzionati; 

3. DI DEMANDARE al segretario comunale ogni e qualsiasi successivo atto idoneo alla corretta gestione 
amministrativa di quanto qui deliberato;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici comunali interessati per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
• al soggetto comodatario per opportuna conoscenza;

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:



Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


